
 

 

ROMÂNIA 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR.70 

VĂRĂDIA DE MUREȘ 
Căminul pentru persoane vârstnice Vărădia de Mureș, nr.126B, județul Arad  

Telefon: 0257/417190, e-mail ar.varadiademures@bec.ro 

 
H O T Ă R Â R E A NR.8 

din data de 27 aprilie 2024 
 

privind admiterea listei de candidați depusă de către către Partidul Alianta pentru Unirea Românilor 
pentru funcţia de CONSILIER LOCAL al Comunei VĂRĂDIA DE MUREȘ  la alegerile locale din data de 

09 IUNIE 2024 

 
 

Biroul Electoral al Circumscripției Nr.70 Vărădia de Mureș, județul Arad, 
Având în vedere:  

- propunerea de candidatură depusă de către către Partidul Alianta pentru Unirea Românilor pentru 
funcţia de CONSILIER LOCAL al Comunei VĂRĂDIA DE MUREȘ la alegerile locale din data de 09 
IUNIE 2024, depusă la data de 27 aprilie 2024, însoțită de înscrisurile prevăzute de art. 47 alin. 4 

din Legea nr.115/2015, în vederea inregistrării candidaturii; 
- respectarea condiţiilor legale pentru ca o persoană să poată candida cât şi respectarea condiţiilor 

de fond şi de formă ale candidaturii; 
- prevederile art.27 alin.1, lit.b, art.46, art.47, art. 49 alin.2, art.51 alin.1 şi 5, și art.52 alin.1 şi 2  
din Legea nr.115/2015 pentru alegerea autoritatilor administratiei publice locale, pentru 

modificarea Legii administratiei publice locale nr. 215/2001, precum si pentru 
modificarea si completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul alesilor locali, cu 
modificările și completările ulterioare;  
- Constatând că sunt indeplinite cerințele de fond și de formă prevăzute de art. 4, art. 6 și art. 49 

din Legea nr.115/2015; 
În temeiul art.42 din din Legea nr.115/2015 pentru alegerea autoritatilor 

administratiei publice locale, pentru modificarea Legii administratiei publice locale nr. 

215/2001, precum si pentru modificarea si completarea Legii nr. 393/2004 privind 
Statutul alesilor locali; 

 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 70 VĂRĂDIA DE MUREȘ  

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1. Se admite lista incompletă de candidaţi depusă de către către Partidul Alianta pentru Unirea 
Românilor pentru funcţia de CONSILIER LOCAL în Consiliul Local al Comunei VĂRĂDIA DE MUREȘ la 
alegerile locale din data de 09 iunie 2024.  

Art.2. Acceptarea candidaturii de mai sus, poate fi contestată în termen de 48 de ore de la data 
afișării, la instanța competentă. 
Art.3. Prezenta hotărârea se duce la cunoştiinţă publică prin afişare pe pagina de internet 

www.varadia-de-mures.ro şi la sediul Biroului electoral de Circumscripţie nr.70 şi se comunică 
părţilor interesate. 
 

 
                         PREȘEDINTE,                                    LOCȚIITOR, 
                       Zlati Ramona                                     Sere Daniel     
 
 
 
 
Întocmit/red. personal tehnic auxiliar:Lupuţiu Lacrimioara Viorica                              

http://www.varadia-de-mures.ro/

